
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA

DETERMINAZIONE

N. 1070 DEL 13-12-2021

I SETTORE
DIRIGENTE: DIRIGENTE Anacleto Fuschetti
UFFICIO PROPONENTE:
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:
REGISTRO SETTORIALE: 295 DEL 13-12-2021
CIG:

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione indennità di funzione, di cui all'art.82 D.Lgs.
n.267/2000, in favore del Sindaco, del Vice Sindaco, degli Assessori e del
Presidente del Consiglio Comunale per i mesi di Novembre e Dicembre 2021.

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.51 del 31/12/2020 recante oggetto <<
Determinazione indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco, degli Assessori
Comunali.>>;

Dato atto che la citata Delibera ha determinato le indennità di funzione spettanti agli
amministratori locali dell’Ente nelle seguenti misure:

Qualifica % su
indennit
à
sindaco

INDENNITA'
BASE
(euro)

INDENNITA'
RIDOTTA
DEL 10%
(euro)

Maggioraz.
3% (entrate
proprie) –
art.2 lett. b)
D.M.
n.119/2000

Maggioraz.
2%
(spesa
correnti
Pro-capite) -
art.2 lett. c)
D.M.
n.119/2000

INDENNITA'

LORDA

MENSILE

Sindaco € 3.460,26 € 3.114,23 € 93,43 € 62,28 € 3.269,94

Vice
Sindaco

55 € 1.903,14 € 1.712,83 € 51,38 € 34,26 € 1.798,47

Assessore 45 € 1.557,12 € 1.401,41 € 42,04 € 28,03 € 1.471,48

Dato atto che l’art.5 comma 3) del D.M. n.119/2000 stabilisce che l’indennità di funzione
lorda/mensile spettante al Presidente del Consiglio Comunale è pari a quella spettante agli
assessori, ovvero quella edittale, ridotta del 10%, quantificata in € 1.401,41 lordi/mensili;

Considerato che, le suddette indennità saranno dimezzate agli amministratori locali che
hanno dichiarato il proprio stato di lavoratori dipendenti senza, però, aver fatto richiesta di
aspettativa;



Dato atto che, con la citata Delibera, l’intera Giunta Comunale ha deliberato di destinare,
mediante trattenuta, le maggiorazioni spettanti a ciascun amministratore locale, al netto della
ritenuta fiscale e delle dichiarazioni sul proprio status lavorativo, di cui alla seguente tabella
per il periodo in esame, ad appositi stanziamenti di bilancio, in entrata ed in uscita, vincolati a
finalità sociali:

Cognome/Nome Qualifica Status
lavorativo
dichiarato

Maggioraz. 3%
(entrate
proprie) – art.2
lett. b) D.M.
n.119/2000
(dato mensile)

Maggioraz. 2%
(spesa correnti
Pro-capite) -
art.2 lett. c)
D.M.n.119/2000
(dato mensile)

Trattenuta
novembre e
dicembre, al
netto delle
ritenute fiscali

Velardi
Antonello

Sindaco Autonomo € 93,43 € 62,28
€ 222,34
(€ 111,17x 2)

Rossano
Tommaso

Vice
Sindaco

Dipendente
€ 25,69

(50% € 51,38)
€ 17,13

(50% € 34,26)
€ 53,10

(€ 26,55 x 2)

Amodio
Gabriele

Assessore Autonomo € 42,04 € 28,03
€ 86,88

(€ 43,44 x 2)

Cirillo
Giovanna

Assessore Inoccupata €42,04 € 28,03
€ 107,06
(€ 53,53 x 2)

Mezzacapo
Sara

Assessore Autonomo € 42,04 € 28,03
€ 107,06
(€ 53,53 x 2)

Porzio
Federica

Assessore Inoccupata € 42,04 € 28,03
€ 107,06
(€ 53,53 x 2)

Riccio
Giuseppe Assessore

Dipendente in
aspett.va non
retribuita

€ 42,04 € 28,03
€ 86,88

(€ 43,44 x 2)

Tartaglione
Francesco

Assessore Inoccupato € 42,04 € 28,03
€ 107,06
(€ 53,53 x 2)

Dato atto, altresì, che la predetta tabella tiene già conto della condizione lavorativa di ciascun
amministratore locale;

Vista, all’uopo, la Determinazione n.1066 del 30/12/2020 del Dirigente del II Settore recante
oggetto << Adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per
conto terzi (art. 175, comma 5-quater, lett. e), d.lgs. n. 267/000>>;

Visto che:

in data 7 Ottobre 2020 l’Ufficio Centrale per l’elezione diretta del Sindaco e dei-

consiglieri comunali di questo Ente, nella persona del Presidente dott. Riccio Antonio,
ha adempiuto alla proclamazione del Sindaco eletto, dott. Velardi Antonello;

con Decreto del Sindaco n.3 del 17/10/2020 sono stati nominati i seguenti Assessori:-

Arch. Rossano Tommaso, nominato anche Vice Sindaco, Avv. Amodio Gabriele,
Sig.ra Cirillo Giovanna, Sig.ra Mezzacapo Sara, Sig.ra Porzio Federica, Ing. Riccio
Giuseppe, Sig. Tartaglione Francesco;

Copia determinazione I SETTORE n.1070 del 13-12-2021 Comune di Marcianise

Pag. 2



con Deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 04/11/2020 è stata eletta Presidente-

del Consiglio Comunale il consigliere Dott.ssa Letizia Angela;

Tenuto conto che, per giurisprudenza contabile consolidata, l’Ente non dovrà versare i
contributi minimi obbligatori, di cui all’art. 86 del D. Lgs. n.267/00, agli amministratori locali
lavoratori autonomi che decidano di non astenersi del tutto dall’attività di lavoro autonomo,
dando evidenza altresì, in caso di rinuncia, in costanza di mandato amministrativo, di idonea
documentazione da rendere al Comune ed al competente istituto di previdenza che comprovi,
in concreto, il requisito dell’esclusività dell’incarico elettivo (cfr., ex multis, pareri del
Ministero dell’Interno del 09/04/2014 e del 15/05/2020 - Corte conti, sez. reg. contr. Liguria
n. 21 del 21 gennaio 2019 - Corte conti, sez. reg. contr. Molise, n. 32 del 17 febbraio 2016 e
n. 86 del 25 maggio 2015 - Corte conti, sez. reg. contr. Lombardia, n. 274 del 27 ottobre 2014
-  Corte conti, sez. reg. contr. Veneto, n. 280 del 30 aprile 2014 -  Corte conti, sez. reg. contr.
Marche, n. 27 del 16 aprile 2014 -  Corte conti, sez. reg. contr. Basilicata, n. 3 del 15 gennaio
2014 - Corte conti, sez. reg. contr. Puglia, n. 57 del 27 marzo 2013);

Dato atto:

che con nota prot. n. 4710 del 27/01/2021, l’Assessore Riccio Giuseppe ha trasmesso a-

questo Settore il decreto n.250 del 25/01/2021 di collocamento in aspettativa non
retribuita, dal 27/01/2021 al 31/08/2021, rilasciato dall’I.S.I.S. “Sandro Pertini” presso
cui il citato assessore presta servizio in qualità di docente a tempo indeterminato;

che il medesimo assessore ha trasmesso a questo Settore il decreto n.27 del-

06/09/2021 di collocamento in aspettativa non retribuita, dal 01/09/2021 al
31/08/2022, rilasciato dall’Istituto Professionale Statale “Rainulfo Drengot”, giusta
comunicazione prot. n.0020858 del 06/09/2021,  presso cui il citato assessore presta
servizio in qualità di docente a tempo indeterminato;

Atteso che, per effetto del predetto decreto di collocamento in aspettativa non retribuita,
l’art.81 del D.Lgs. n.26/2000 trasferisce, dal datore di lavoro, da cui dipende il menzionato
Assessore, all’Ente presso cui il medesimo ricopre la carica elettiva, l’obbligo della
contribuzione sia per la quota a carico del datore di lavoro che quella a carico del dipendente,
mediante versamento alle Casse contributive, previdenziali ed assistenziali a cui è iscritto il
medesimo soggetto;

Dato atto che, in ossequio al predetto obbligo, l’ufficio Trattamento Economico ha
provveduto, con nota prot. in uscita n.5099 del 28/01/2021, a richiedere all’I.S.I.S. “Sandro
Pertini” i dati mensili retributivi, contributivi, assistenziali e previdenziali riguardanti
l’assessore Giuseppe Riccio;

Dato atto, altresì, che, l’ufficio Trattamento Economico ha provveduto, con nota prot. in
uscita n.52617 del 08/10/2021 e n.53229 del 12/10/2021, a richiedere, rispettivamente,
all’Istituto Professionale Statale “Rainulfo Drengot” e alla R.T.S. di Caserta i dati mensili
retributivi, contributivi, assistenziali e previdenziali riguardanti l’assessore Giuseppe Riccio;

Visto il Decreto del Sindaco n.31 del 08/11/2021 con cui allo scrivente è stata assegnata ad interim la

Copia determinazione I SETTORE n.1070 del 13-12-2021 Comune di Marcianise

Pag. 3



dirigenza del I Settore ( Servizi Istituzionali, Programmazione e Controlli), con contestuale
trasferimento delle risorse finanziarie, umane e strumentali;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;

Rilevato che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal l° gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 31/03/2021 di approvazione del DUP
2021;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 12 del 31/03/2021 , dichiarata
immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023
(art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);

Vista, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 26/04/2021, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 (D.Lgs.
267/2000) con annessi Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano delle Performance;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 come modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014;

Visto il D.Lgs. n.165/2001;

Visto il D.Lgs. n.118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni

Letto ed applicato il vigente regolamento di contabilità;

Letto e applicato il principio contabile n° 5.2 lettera a) di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. n°
118/2011;

DETERMINA

1.  Prendere atto della Delibera di Giunta Comunale n.51 del 31/12/2020 di determinazione
delle indennità di funzione mensilmente spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco e agli
Assessori Comunali, e dell’art.5 comma 3) del D.M. n.119/2000 per la determinazione
dell’indennità spettante al Presidente del Consiglio, al lordo delle ritenute fiscali previste
per legge, come da seguente prospetto:

       Sindaco…………………..€.  3.269,94

       Vice Sindaco…………….€.  1.798,47

       Assessori…………………€. 1.471,48

       Presidente del Consiglio…€. 1.401,41;

Copia determinazione I SETTORE n.1070 del 13-12-2021 Comune di Marcianise

Pag. 4



Prendere atto, altresì, della citata Deliberazione in merito alla destinazione delle2.
maggiorazioni spettanti a ciascun amministratore locale, al netto delle ritenute fiscali e
delle dichiarazioni sul proprio status lavorativo, di cui alla seguente tabella per il periodo
in oggetto, ad appositi stanziamenti di bilancio, in entrata ed in uscita, vincolati a finalità
sociali:

Cognome/Nome Qualifica Status
lavorativo
dichiarato

Maggioraz. 3%
(entrate
proprie) – art.2
lett. b) D.M.
n.119/2000
(dato mensile)

Maggioraz. 2%
(spesa correnti
Pro-capite) -
art.2 lett. c)
D.M.n.119/2000
(dato mensile)

Trattenuta
novembre e
dicembre, al
netto delle
ritenute fiscali

Velardi
Antonello

Sindaco Autonomo € 93,43 € 62,28
€ 222,34
(€ 111,17x 2)

Rossano
Tommaso

Vice
Sindaco

Dipendente
€ 25,69

(50% € 51,38)
€ 17,13

(50% € 34,26)
€ 53,10

(€ 26,55 x 2)

Amodio
Gabriele

Assessore Autonomo € 42,04 € 28,03
€ 86,88

(€ 43,44 x 2)

Cirillo
Giovanna

Assessore Inoccupata €42,04 € 28,03
€ 107,06
(€ 53,53 x 2)

Mezzacapo
Sara

Assessore Autonomo € 42,04 € 28,03
€ 107,06
(€ 53,53 x 2)

Porzio
Federica

Assessore Inoccupata € 42,04 € 28,03
€ 107,06
(€ 53,53 x 2)

Riccio
Giuseppe Assessore

Dipendente in
aspett.va non
retribuita

€ 42,04 € 28,03
€ 86,88

(€ 43,44 x 2)

Tartaglione
Francesco

Assessore Inoccupato € 42,04 € 28,03
€ 107,06
(€ 53,53 x 2)

Tenuto conto delle dichiarazioni rese dai medesimi sulla propria condizione lavorativa,3.
impegnare, sul capitolo 01011.03.001405 “Indennita' di carica e spese diverse
amministratori, commissario, straordinario, sub commissari e contributi obbligatori”,

l’importo di € 27.397,54 a titolo di indennità di carica a favore del Sindaco, del Vice
Sindaco, degli Assessori e del Presidente del Consiglio, al lordo delle ritenute fiscali
previste per legge, per i mesi di Novembre e Dicembre 2021, come segue:

Sindaco          Antonello Velardi       (Lav. Aut.mo)  €  6.539,88   (€

3.269,94 x 2 mesi);

Vice Sindaco  Tommaso Rossano     ( Lav. Dip.te )  € 1.798,48     (€   899,24 x 2

mesi);

Assessore        Gabriele   Amodio     (Lav. Aut.mo)  € 2.942,96     (€ 1.471,48 x 2

mesi);

Copia determinazione I SETTORE n.1070 del 13-12-2021 Comune di Marcianise

Pag. 5



       “               Giovanna Cirillo        (  Inoccupato )  € 2.942,96      (€ 1.471,48 x 2

mesi);

       “               Sara         Mezzacapo (Lav. Aut.mo)  € 2.942,96      (€ 1.471,48 x 2

mesi);

       “               Federica   Porzio        ( Inoccupato  )  € 2.942,96      (€ 1.471,48 x 2

mesi);

       “               Giuseppe  Riccio       (in aspettativa)  € 2.942,96      (€ 1.471,48 x 2

mesi);

       “               Francesco Tartaglione ( Inoccupato ) € 2.942,96      (€ 1.471,48 x 2

mesi);

Pres.te Cons.   Angela      Letizia       ( Lav. Dip.te ) € 1.401,42      (€    700,71 x 2

mesi);

disporre la liquidazione della somma di € 27.397,54 a titolo di indennità di carica, a favore4.
del Sindaco, del Vice Sindaco, degli Assessori e del Presidente del Consiglio, per i mesi di
Novembre e Dicembre 2021, al lordo delle ritenute fiscali previste per legge, come segue:

Sindaco          Antonello Velardi       (Lav. Aut.mo)  €  6.539,88   (€

3.269,94 x 2 mesi);

Vice Sindaco  Tommaso Rossano     ( Lav. Dip.te )  € 1.798,48     (€   899,24 x 2

mesi);

Assessore        Gabriele   Amodio     (Lav. Aut.mo)  € 2.942,96     (€ 1.471,48 x 2

mesi);

       “               Giovanna Cirillo        (  Inoccupato )  € 2.942,96      (€ 1.471,48 x 2

mesi);

       “               Sara         Mezzacapo (Lav. Aut.mo)  € 2.942,96      (€ 1.471,48 x 2

mesi);

       “               Federica   Porzio        ( Inoccupato  )  € 2.942,96      (€ 1.471,48 x 2

mesi);

       “               Giuseppe  Riccio       (in aspettativa)  € 2.942,96      (€ 1.471,48 x 2

mesi);

       “               Francesco Tartaglione ( Inoccupato ) € 2.942,96      (€ 1.471,48 x 2

mesi);

Pres.te Cons.   Angela      Letizia       ( Lav. Dip.te ) € 1.401,42      (€    700,71 x 2

mesi);

con imputazione, a competenza, al capitolo 01011.03.001405 denominato “Indennita' di
carica e spese diverse amministratori, commissario, straordinario, sub commissari e
contributi obbligatori”;

Copia determinazione I SETTORE n.1070 del 13-12-2021 Comune di Marcianise

Pag. 6



In esecuzione del disposto di cui ai punti 3) e 4) della deliberazione di Giunta Comunale5.
n.51 del 31/12/2020  e nel rispetto dei vigenti principi contabili, disporre la conseguente
regolazione contabile della trattenuta di cui al precedente punto 2) sui capitoli di bilancio
appositamente istituiti nelle partite di giro e operazioni per conto di terzi, nonché nel
Titolo 3 – Tipologia 500 – Categoria 99 dell’Entrata e nella Missione 12 – Programma 7 –
Titolo 1 – Macroaggregato 4 della Spesa;

Disporre l’impegno e la liquidazione di € 2.328,78, per IRAP, in favore della Regione6.
Campania, con imputazione, a competenza, al capitolo 01011.02.005006 denominato
“IRAP su indennita' e gettoni di presenza amministratori,commissario
straordinario,sub-commissari e commissari ad acta”;

Disporre l’impegno ed il versamento in favore dell’Inps dei contributi CTPS-ENPAS-FPC7.
pari ad € 2.174,76, previsti a carico dell’Ente, per il collocamento in aspettativa non
retribuita dell’ing. Riccio Giuseppe per i mesi di settembre-ottobre-novembre-dicembre

c.a., con imputazione, a competenza, al capitolo 01011.03.001405 denominato “Indennita'
di carica e spese diverse amministratori, commissario, straordinario, sub commissari e
contributi obbligatori”;

Di trasmettere la presente liquidazione, unitamente al prospetto allegato, al Servizio8.
Trattamento economico per gli adempimenti consequenziali;

di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa9.
RICORRENTE;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli10.
adempimenti di cui all'art.153 co.5) del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria.

IL Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to F.to DIRIGENTE Anacleto Fuschetti

Copia determinazione I SETTORE n.1070 del 13-12-2021 Comune di Marcianise

Pag. 7



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Registrato impegno al n. 3460/21 3461/21 3466/21
Marcianise, 14-12-2021 Il Dirigente del II Settore

F.to  Vincenzo Iuliano

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Registrato impegno al n. 3460/21 3461/21 3466/21
Marcianise, 14-12-2021 Il Dirigente del II Settore

F.to  Vincenzo Iuliano

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 21-12-2021 al 05-01-2022

Marcianise, 21-12-2021 Il Responsabile del Procedimento
F.to  Franca Nubifero

Copia conforme per uso amministrativo

La presente copia cartacea e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento originale digitalmente firmato e' conservato negli archivi digitali del Comune
di Marcianise.

Marcianise, 21-12-2021 Il Responsabile

Copia determinazione I SETTORE n.1070 del 13-12-2021 Comune di Marcianise

Pag. 8


